Neque Orientis regiones paterna Nostra oblivisci poterat vigilantia, in quibus maximi ponderis casus, qui nunc eo evolvuntur forsan Religionis utilitati aptiora praeparant tempora. Nil intentatum Apostolica Sedes dimittit ut eidem faveat; iamque dulcis Nobis spes arridet fore ut praenobiles harum regionum Ecclesiae ad foecundam redeant vitam, atque ad vetustum decus.

Paucis, Eine Domine, hisce verbis satis certior fis, mentem esse nostram ut in medio totius hodiernae Societatis actio benefica Papatus et Ecclesiae large explicetur; opus est ut tu quoque sedulam naves operam, tuisque utaris luminibus ad consilium quod Nobis Deus inspirat perficiendum.

Alia insuper tibi magni ponderis res serio perpendenda est; conditio nempe difficillima, quae in Italia et Romae Capiti facta est Ecclesiae, quem orbatum fuerit dominio illo temporali, quod divina Providentia multis abhinc saeculis ad protuendam suae spiritualis potestatis libertatem, eidem contulerat. Neque immorari libet in expendenendo, violationem iurum sacerorum Sedis Apostolicae Romamque Pontificis, bono populorumque utilitati apprime officere; etenim, quem viderint in ipsa Vicarii Christi persona impune violata fuisse vetustissima sacraque iura, idea iustitiae et aequi profunde apud

Non vogliamo qui fermarci a riflettere, che la violazione delle ragioni più sacrosante della Sede Apostolica e del Romano Pontefice è fatale anche al benessere e alla tranquillità dei popoli, nei quali, al vedere i più antichi e i più sacri diritti impunemente violati nella stessa persona del Vicario di Cristo, resta profondamente scossa l'idea del dovere e della giustizia, vien meno il rispetto alle leggi, e si giunge a rovesciare le stesse basi della civile convivenza. Neppure intendiamo intrattenerla a considerare, che i Cattolici dei diversi Stati non potranno mai essere tranquilli, finché il loro Pontefice sommo, il **Maestro** della loro fede, il Moderatore delle loro coscienze, non sia circondato di libertà vera e di reale indipendenza. Non possiamo però dispensarci dall'osservare, che mentre il Nostro spirituale potere, per la sua divina origine e sovrumana destinazione, e per esercitare la sua benefica influenza a favore dell'umano consorzio, è necessario che goda di pienissima libertà, **per** le presenti condizioni invece resta così impedito, che Ci diviene difficilissimo il governo della Chiesa universale.

La cosa è notoria e confermata da fatti quotidiani. Le solenni doglianze, mosse dal Nostro Antecessore Pio IX di f. m. nella memoria Allocuzione concistoriale del 12 marzo 1877, possono ad eguale ragione ripetersi anche da Noi, colla giunta non lieve, per i nuovi ostacoli frapposti all'esercizio del Nostro supremo potere. Per fermo